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За някои принципи при признаването 

на счетоводни разходи за целите 

на облагането с корпоративен данък по ЗКПО

Автор: експерт Елена Илиева

Съгласно разпоредбите на чл. 18 и чл. 19 данъчната основа за об- 

лагане с корпоративен данък по ЗКПО е данъчната печалба, която

се получава след преобразуване на счетоводния финансов резултат,

реализиран през данъчната година, по реда и съгласно изисква-

нията на ЗКПО. Същността на преобразуването на счетоводния 

финансов резултат за данъчни цели се състои в това дали даден

счетоводен приход или разход, отчетен през данъчната година, се

признава, т.е. участва или не при определянето на данъчния финансов

резултат, от който се изчислява размерът на дължимия корпоративен

данък.

На регулиране за данъчни цели подлежат както счетоводните приходи,

така и счетоводните разходи, отчетени от предприятието. Непризна-

ването на счетоводен приход за данъчни цели води, при равни други

условия, до по-нисък размер на данъчната печалба, съответно до

по-нисък размер на корпоративния данък и е в интерес на данъчно

задължените лица, докато непризнаването на счетоводен разход за

данъчни цели води до увеличение на данъчната печалба и защитава

интереса на фиска, в ущърб на данъчно задължените лица. В този

смисъл е обяснимо, че в ЗКПО се съдържат доста повече условия и

регулации за (не)признаването на счетоводни разходи, спрямо тези,

касаещи признаването на счетоводни приходи. В настоящия обзорен

материал ще се спрем накратко на някои принципни положения в

ЗКПО относно признаването на счетоводни разходи за данъчни

цели.

На първо място следва да посочим, че разход, отчетен в нарушение

на счетоводното законодателство, не се признава за данъчни цели

в годината на отчитането му съгласно разпоредбата на чл. 77 от

Разходите на фирмата - сборник с решения на казуси

3



ЗКПО. Непризнатите на това основание разходи се признават за да-

нъчни цели, когато това е допустимо по реда на ЗКПО и при спаз-

ване изискванията на данъчния закон във връзка с допуснати

счетоводни грешки, т.е. когато признаването на разхода стане до-

пустимо съгласно счетоводното законодателство и ЗКПО и бъдат из-

вършени регулациите, предвидени при корекция на счетоводни

грешки, ако са приложими. Тази разпоредба би могла да касае 

например отчитането на разход за бъдещ период като текущ и об-

ратно, неначисляване на извършен текущ разход, който е докумен-

тиран в следващ отчетен период, както и при всяко друго признаване

на счетоводен разход в разрез с изискванията на Закона за счето-

водството и приложимите счетоводни стандарти.

Един от основните принципи за признаване на счетоводни разходи

за данъчни цели е наличието на документална обоснованост на раз-

хода. Условията за наличие на документална обоснованост на сче-

товодните разходи се съдържа в чл. 10 от ЗКПО и изисква наличието

на първичен счетоводен документ по смисъла на Закона за счето-

водството, който да отразява вярно стопанската операция. Обръ-

щаме внимание, че в разпоредбите на Закона за счетоводството

относно първичните счетоводни документи не е разписано изрично

изискване относно верността на документа. С други думи, по сми-

съла на Закона за счетоводството документ, който не отразява вярно

стопанската операция, също представлява първичен счетоводен до-

кумент и отговаря на изискването за наличие на документална обос-

нованост при счетоводното отчитане. В Закона е разписана отделна

забрана за счетоводно отчитане на фиктивни или недостатъчно

идентифицирани сделки и несъществуващи разходи, но тя няма

връзка с наличието на документална обоснованост. За данъчни цели

обаче счетоводен разход, отчетен въз основата на неверен документ

или въз основата на документ, който не отразява вярно стопанската

операция, е непризнат за данъчни цели поради липса на докумен-

тална обоснованост. Този принцип много често се прилага от кон-

тролните органи, когато в хода на ревизия по ЗДДС бъде устано-

вена липса на реално извършени доставки. Ако фактури за такива

доставки са отчетени като счетоводен разход, те могат да бъдат не-
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